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1 Úvod

Bioadhezivní látky jsou přírodní polymerní molekuly s lepivými schopnostmi patřící

převážně mezi proteiny nebo sacharidy. Adhezivní proteiny se staly díky svým vlastnostem

(biokompatibilita a degradovatelnost v organismu) vhodnými kandidáty pro vývoj nových

materiálů v medicíně. Mezi takovéto produkty patří i lepivé proteiny hedvábí bource

morušového, sericiny. V této práci jsme se zaměřili na výzkum adhezivních vlastností

sericinů a perspektivu jejich použití pro úpravu plastových povrchů pro růst hmyzich a

savčích buněk. Z genu Ser-2 jsme vybrali čtyři krátké sekvence, vložili je do expresního

vektoru a příslušné proteiny jsme exprimovali v bakteriálním expresním systému.

Adhezivní vlastnosti těchto rekombinantních proteinů byly pak testovány na schopnost

lepit hydrofobní povrchy, schopnost pokrývat povrch plastu a umožňovat růst hmyzích a

savčích buněčných kultur in vitro. Již v předběžných pokusech se ukázalo, že všechny

zkoumané rekombinantní sericiny BmS2-A, BmS2-B, BmS2-GL1 a BmS2-GL2 v různé

míře ovlivňovaly všechny testované buněčné kultury ve schopnosti růstu s přichycením

k povrchu misky. S hmyzí (Cl8+) a savčí (NIL-2) buněčnou linií byly pak provedeny

kvantitativní testy adheze, proliferace a vitality buněk (zejména BmS2-GL2 u hmyzích

buněk Cl8+ a BmS2-A u savčí buněčné linie NIL-2), které tyto výsledky potvrdily. U

proteinu BmS2-GL2 byly navíc prokázány lepivé schopnosti. Rekombinantní sericiny by

mohly být v budoucnu využity k dalšímu výzkumu směřujícímu k výrobě adhezivních

biomateriálů pro aplikaci ve tkáňovém inženýrství nebo jiných medicínských oborech.
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2 Literární přehled

2.1 Biomateriály

Vývoj adhezivních látek zaznamenal v uplynulých letech nebývalý rozmach otevírající

velmi široké možnosti aplikací v medicínských oborech, farmaceutickém průmyslu, nebo

tkáňovém inženýrství. Vědecká pracoviště neustále hledají nové biomateriály kompatibilní

například s lidským imunitním systémem, fyziologickýmí pochody, jež by zároveň byly po

určité době degradovatelné, anebo si naopak zachovávaly pružnost a odolnost po dlouhou

dobu. Důležitou vlastností takovýchto materiálů bude rovněž jejich cenová dostupnost. Další

vývoj v této oblasti vyžaduje zcela nová řešení.

Řada aplikací biologických adheziv směřuje k využití v medicínských oborech., a to od

hojení ran, po tkáňové inženýrství, kloubní náhrady a zubní implantáty. Je potřeba aby nové

adhezivní materiály byly plně kompatibilní s okolní tkání, podporovaly proliferaci osteocytů,

chondrocytů a jiných typů buněk (Anselme, 1999). Pokud totiž nedojde u buněk závislých na

adhezi k přichycení podkladu, buňka zahájí anoikis, neboli apoptózu závislou na ztrátě
kontaktu buňky s okolím (Stein & Pardee, 2004). Další výzvou v oblasti adhezivních

biomateriálů je výroba syntetické arteriální stěny, která by mohla na implantátu díky

speciálně upravenému povrchu iniciovat tvorbu vlastního epitelu (Huang X., 2010). Využití

by také mohly uplatňovat adhezivní biomateriály ve formě ochranných náplastí při léčbě
kožních onemocnění (Dermatitis bullosa), nebo regeneračních procesech při poškození kůže

(popáleniny, bércové vředy, dekubity a jiné chronické rány). A konečně, stále nedosaženým

cílem je výroba vhodného materiálu pro přímou kultivaci a řízenou diferenciaci

pluripotentních kmenových buněk (Lutolf at al., 2009), kde je buněčná adheze rovněž

klíčovým faktorem úspěchu.

2.2 Adhezivní povrchy pro tkáňové kultury

Dosud nejosvědčenější, rychlou a jednoduchou metodou k vytvoření adhezivního

povrchu vhodného pro růst buněk v podmínkách in vitro je ionizace jinak neadhezivního

polystyrenu plazmou (Ramsey at al., 1984). Plazma ovšem poskytuje polystyrenovému

povrchu pouze jednotný, negativní náboj a její aplikace je materiálně omezená na polymerní

materiály typu polystyrenu. Dalším ze způsobů, jak modifikovat inertní povrch na povrch

adhezivní, je ošetření materiálu nevhodného pro růst buněk proteinovým filmem, nebo
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přírodním polymerem, které by nahradily přirozené prostředí organismu – extracelulární

matrix (ECM). Již v roce 1979 se objevily snahy upravit polystyrenový povrch určený ke

kultivaci buněčných kultur pomocí agarózy modifikované kovalentně navázanými proteiny

(Carlsson at al., 1979). V 80. letech byl také sledován vliv poly-L-lysinu na buněčnou

adhezi. (Yavin et al., 1974). Tento produkt, který se komerčně vyrábí (Sigma, Kat. č.
P4707), poskytuje buněčné kultuře pozitivní náboj a je určen pro buněčné linie, které špatně
adherují na negativně nabitou Petriho misku. Dalším příkladem povrchu pro kultivaci buněk

závislých na přichycení k povrchu jsou želatinové gely (Sigma, Kat. č. G1393). Postupem

času se začaly objevovat další návrhy, jak vyrobit vhodný biomateriál pro přichycení a

proliferaci buněk. Slibným materiálem se pro práci s tkáňovými kulturami stal hydrogel,

polymerní sloučenina, která je schopná zadržovat vodu a vytvářet jakési strukturní „lešení“

pro tkáňové kultury. Základem vhodného hydrogelu může být například polyetylenglykol

(PEG), nebo polyvinylalkohol (PVA) a další přidaná složka, která podporuje buněčnou

adhezi (Hern at al., 1997; Nuttelman at al., 2001; Mandal et al., 2009). Polymerní sloučeniny

mohou také tvořit základ pro výrobu nanovláken vhodných pro pěstování buněčných kultur

(Schindler at al. 2005). Ačkoli jsou hydrogely slibným biomateriálem, stále ovšem nenašly

praktické uplatnění a zůstávají pouhou výzvou do budoucnosti (Burdick & Mauck, 2011).

Již bylo zmíněno, že vhodné aditivum ve formě krátkého peptidu může vylepšit

adhezivní vlastnosti jinak neadherentního biomateriálu. Například S. M. Moreira vyvinul

dextrinový hydrogel obohacený o krátkou sekvenci RGD (Moreira et al, 2008). Známá RGD

(Arg – Gly – Asp) sekvence je specifickým vazebným motivem buněčných integrinů

(Ruoslahti, 1996). Integriny, adhezivní receptory buňky, interagují v organismu s různými

proteinovými komponentami ECM, zejména s kolageny, lamininy, vitronektinem a

fibronektinem. Právě fibronektin obsahuje ve své molekule, kromě vazebných sekvencí

k ostatním složkám ECM (FN-I a FN-II), integrinový vazebný motiv RGD (vazebná

sekvence III) (Lodish et al, 2008).
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Obrázek 1 – zobrazení molekuly fibronektinu po vazbě buněčného integrinu na RGD sekvenci
(Johnson et al, 1999).

Slibným řešením výroby adhezivních biomateriálů se tedy zdála být produkce syntetické

RGD sekvence. Nakonec se ukázalo, že je pro simulaci extracelulární matrix je třeba i

dalších komponent ECM a samotná přítomnost rekombinantní sekvence RGD nestačí
(Huang at al., 2010). Přínosné se zatím zdají být kombinace motivu RGD s již zmiňovanými

hydrogely (Moreira at al., 2008; Huang at al., 2010).

Dalším cílem vývoje vhodného kultivačního povrchu bylo nahradit extracelulární matrix

proteinovou strukturou, která se v ECM přirozeně vyskytuje. Běžně se pro kultivaci

pluripotentních kmenových buněk používá jako podkladní materiál vrstva primárních

myších fibroblastů (MEF). Fibroblasty jsou buňky mezodermálního původu a jejich hlavní

funkcí je aktivní sekrece komponent extracelulární matrix, neboli kyseliny hyaluronové,

proteoglykanů, fibronektinu, kolagenu typu I a III a elastinu, a tvorba pojivové tkáně.
Pěstování buněk na vrstvě fibroblastů je osvědčenou metodou, která splňuje nároky na

kultivaci kmenových buněk. Je to ale zároveň metoda obtížná a značně nepraktická.

Jedním z materiálů, který umožňuje pěstování buněk ve tkáňové kultuře je kolagen


[…]


E4 EDNDSDGSYSKGSEYEKYGEEEKYEERRTHDKFSIGKNGISAERTKSKRGERKEVEGEYEKDYERK E4/66

E5 ENNGGSSEYSERERESLEKSKERYGEQSSKSFSLGKSGLKKQDNSKSYSDKEESKLEKEKKY E5/62

E6 EKKTKINNERQLDEDENERRTVVGRDEQRQDDQSRDDQSRDDQSQDEETGSDDSDKNRGKDTDDKYSETGKTGKRDG

TNKSSETSKSGVTVEREKSESNKKSREFENKEAESSTYR (E6/116)

E7 DKNRSVNSGSERKSSGKDEEYSEQNSSNKSFNDGDASADYQTKSKKVEKNSARDKKEKEKTDT E7/63

E8 RNSDGTYKTSEREKEQSSRVNQSKGSNSRDSSESDKSGRKVNKETETYSDKDAQTSESERTQSK E8/64

E9a EKKNTAPKNKGKKGTSTETDGVTKNASKQKEKVPKDGSKSSTNDSEGKQKNKDQSKGQKNNQDGQ

DSSTNENSKKTDDNVAKKEEPNNQKREQKGKTRCGSRKTESSKAKEDRSKKSTTDKDQRDDKKDSSSKNIDKPKD

GSSSDKDSEKAKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDSSPSHKDTEKAKHNDRSPSDKDTEKAKPND

RSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPND

RSPSYKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPND

RSPSDRDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSYKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPND

RSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDRDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPND

RSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSYKDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDRDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSDKDTDKTFDKN

IDNKRPKDGSSSDKNVEQERENYKSESSRNEFENQKSAHSRYE (E9a/858)

10a DNGGLKEKSSQSKNYGRDEKYSEEKERSSTGKFGSNDSRARSTKAEEEHVRKSQEETHSEQR E10a/62

9b EKTRSDGVTKYNDGDEHFDSDDTEKTKPNGRSPSHKDTEKAKPNDRSSSDKDTEKPFDKN

IANKRPKDGSSSDKNVEQERENYKSESSRNEFENQKSAHSRYE E9b/103

E10b DNGGLKEKSSQSKNYGRDEKYSEEKERSSTGKSGSNDSRARSTKAEEEHVRKSQEETHSEQR E10b/62

E11 GRTRSDGATTSNDNDKQYDSDDKNNSSTKHKKTVMRSEQSDSSQNENSTSESKKFAKTD

GSNKYEAESSSHKQQEARKQSNRVVEKSTDGDNEESYRSESSSSSSSSSSSSRSSSSSTYTGSHDDSSE E11/232
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10.2.5 Syntetická sekvence kódující rekombinantní protein BmS2-

GL2

Sekvence rekombinantního proteinu BmS2-GL2 obsahuje 246 aminokyselin a kóduje

protein o velikosti 30,2 kDa.

MEFDYEKANY RSPSHRDYEK ANYRSPSHRD YEKANYRSSH RGSEFDYEKA NYRSPSHRDY
EKANYRSPSH RDYEANYRSP SHRDYEKANY RSPSHRDYEK ANYRSPSHRD YEANYRSPSH
RDYEKANYRS PSHRDYEKAN YRSPSHRDYE ANYRSPSHRD YEKANYRSPS HRDYEKANYR
SPSHRDYEAN YRSPSHRDYE KANYRSPSHR DYEKANYRSP SHRDYEANYR SPSHRGSRGS

HHHHHH
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10.3 Příloha 3 – seznam zkratek

BSA / hovězí sérový albumín

CM / kompletní médium

CS / komerční sericin

ECM / extracellular matrix/ extracelulární matrix

EtBr / etidium bromid

FBS / fetální bovinní sérum

His-Tag / hexahistidinová kotva

H2O / deionizovaná sterilizovaná voda

IPTG / izopropyl β-D-1-thiogalactopyranosid

LPS / lipopolysacharid

Lumio-Tag / luminiscenční marker

MM / minimální médium

MSG / střední úsek snovacích žláz

PAA / polyakrylamid

PCR / polymerázová řetězcová reakce

PGA / kyselina polyglykolová

RGD / sekvence aminokyselin agrinin – glycin – k. aspaagová

RT / pokojová teplota

SDS – PAGE / vertikální elektroforéza na PAA gelu

Ser-2 / gen Sericin 2 bource morušového (Bombyx mori)