Dr Michal Žurovec
Biologické centrum AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Tel: 38777 5283
E-mail: zurovec@entu.cas.cz

Č. Budějovice, 28. května 2012

**Posudek školitele na magisterskou práci Terezy Staškové: „Studium rekombinantních proteinů Sericinu-2 bource morušového (*Bombyx mori*)“**

Téma magisterské práce Terezy Staškové vychází z projektu profesora F. Sehnala věnovanému výzkumu vlastností sericinů a navazuje na výzkum sericinu 2, kterým jsme se v naší laboratoři zabývali dříve. Sericin 2 je lepivou složkou obalu hedvábného vlákna, je produkován především na počátku předení kokonu a slouží k pevnému přichycení kokonu k větvi morušovníku. Nejpodobnější známou sekvencí tomuto proteinu v databázi GenBank je silně lepivý protein škeble *Mytilus edulis*, který slouží k přichycení jedinců tohoto druhu ke skále. Sekvenční konvergence obou proteinů naznačuje, že existovala silná selekce na adhezivní vlastnosti obou molekul. Praktické využití těchto proteinů dosud vázne na problémech s rozdíly mezi konformacemi nativních a rekombinantních proteinů, jež vedou k nižší adhezivitě uměle připravovaných molekul.

V rámci své magisterské práce Tereza připravila čtyři varianty rekombinantního sericinu 2 v bakteriích, pokrývající různé části molekuly. V návaznosti pak testovala adhezivní vlastnosti těchto rekombinantních proteinů i jejich použití na úpravu hydrofobních povrchů plástových misek a vliv na růst několika buněčných linií. Ve většině testů se osvědčil rekombinantní protein BmS2-GL2 odvozený z opakované sekvence sericinu 2. Účinky povrchové úpravy plástových misek sericiny dosahovaly úrovně komerční úpravy plástových povrchů pomocí plynové plazmy, to znamená, že by se tyto proteiny mohly s úspěchem uplatnit v biomedicíně.

Ve své práci na rozsáhlém projektu Tereza zvládla velké množství metod molekulární a buněčné biologie včetně exprese rekombinantních proteinů v *E. coli*, western blotting, práce se savčíma a hmyzíma buněčnými kulturama, funkčních testů (apoptóza, MTS test, růstové křivky), imunohistochemických testů, konfokální mikroskopie, testů adheze atd. Během magisterského studia se rovněž naskytla možnost pobytu v laboratoři Thomase Scheibela, Ph.D. na Universitě v Bayreuthu, kde studentka pobývala v létě loňského roku a zabývala se expresí proteinů v kvasinkách.

Předkládaná magisterská práce je výsledkem poctivého úsilí, je zřejmé, že splňuje nároky kladené na magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Michal Žurovec